
  
 

Отдел образования администрации 

Дубровского района Брянской области 
 

ПРИКАЗ 

от  04  марта 2025  года   № 76/1 

  р. п. Дубровка 
 

Об организации работы по обеспечению 

бесплатной школьной формой обучающихся  

первых классов из малообеспеченных семей 

 Дубровского района в 2025 году  
 

В целях реализации постановления Правительства Брянской области от 

11.07.2016г. №363-п «Об утверждении Порядка обеспечения обучающихся 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 

Брянской области повседневной одеждой обучающихся (школьной формой)» 

департамент образования и науки Брянской области (письмо от 28.02.2025г. № 

041279) информирует об организации работы в образовательных организациях в 

2025 году по обеспечению бесплатной школьной формой обучающихся 1-х 

классов из малообеспеченных семей. 
  

Исходя из вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить формы документов необходимых для получения бесплатной 

повседневной одежды (школьной формы) и сроки их предоставления в отдел 

образования. (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным за организацию работы в 2025 году по выдаче 

бесплатной школьной формы первоклассникам из малообеспеченных семей 

заведующую методическим кабинетом Шевцову Р.Н.  

3. Обеспечить информирование общеобразовательных организаций о сроках и 

условиях получения в 2025 году бесплатной школьной формы до родителей 

(законных представителей) будущих первоклассников из малообеспеченных 

семей посредством официального сайта отдела образования администрации 

Дубровского района и писем в образовательные организации ответственному 

лицу Шевцовой Р.Н. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

Дубровского района: 

4.1. Назначить ответственного за организацию работы по обеспечению 

школьной формой обучающихся в 2025 году. 

4.2. Обеспечить в течение марта 2025 года проведение родительских собраний с 

целью информирования родителей (законных представителей) будущих 

первоклассников о возможности и условиях получения школьной формы 

(акцент на наличие справки из органа социальной защиты населения, 

подтверждающей статус малообеспеченной (малоимущей) семьи и 

действующей до 01.09.2025г.). 



4.3. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) 

будущих первоклассников из малообеспеченных семей о нормативных 

документах, сроках и условиях получения в 2025 году бесплатной школьной 

формы  посредством размещения информации на официальном сайте 

образовательной организации. 

4.4. Осуществить в апреле 2025 года (не позднее 15 апреля) сбор прогнозных 

(предварительных) данных о количестве будущих первоклассников из 

малообеспеченных семей в разрезе мальчики/девочки и предоставить 

информацию в отдел образования администрации Дубровского района. 

5.  Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 Начальник отдела образования  

администрации Дубровского района                                         А.В. Косолапова  
 

 

 

 

 

 

 

Исп. Шевцова Р.Н.  

Тел.  9-15-85                                              



 
Приложение к приказу отдела образования 

 от 04.03. 2025г.  №76/1 
 

Перечень необходимых документов, 
предоставляемых в отдел образования общеобразовательными организациями 

для получения бесплатной повседневной одежды (школьной формы) 
обучающимися из малообеспеченных семей 

(на основании постановления Правительства Брянской области 
 от 11.07.2016г. №363-п) 

 
1. Заявление утвержденной формы – не позднее 01 июля текущего года.  
2. Справка из органа социальной защиты населения, подтверждающая статус 

малообеспеченной семьи – действующая до 01 сентября 2025 года. 
3. Копия паспорта родителя (законного представителя) обучающегося 
4. Копия свидетельства о рождении обучающегося 
5. Согласие на обработку персональных данных родителя (законного 

представителя) и персональных данных ребёнка. 
6. Справка из общеобразовательной организации, подтверждающая включение 

обучающегося в список будущих первоклассников 
7. Журнал регистрации заявлений родителей (законных представителей) – не 

позднее 01 июля текущего года.  
8. Бланк отказа в предоставлении бесплатной школьной формы. 
9. Ведомость выдачи бесплатной школьной формы - не позднее 10 сентября 

текущего года 
 

  
 

Ниже приведены ОБРАЗЦЫ документов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                          
                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
                                                                     ОБРАЗЕЦ 
 

                                                                  Начальнику отдела образования 
                                                                        администрации Дубровского района 

 
            ______________________________ 

(ФИО) 
           ______________________________ 
                                                                                                    
               (ФИО родителя (законного представителя),        
                    проживающего (ей) по адресу) 

 
               ______________________________ 
               ______________________________ 
               ______________________________ 
                Телефон___________________ 

  
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

            Прошу Вас в соответствии с постановлением Правительства Брянской 
области от 11.07.2016года №363-п выдать мне бесплатную повседневную 
одежду обучающегося (школьную форму), предназначенную для моего (ей) 
несовершеннолетнего (ей) сына (дочери)  
__________________________________________________________________  
                                                     ФИО, дата рождения. 
 
Копии необходимых документов прилагаются.   
 
 
 
 
___________________года              /__________/_________________ 

дата                                                   подпись         расшифровка подписи 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
 
 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 
Я, ___________________________________________________________________________________, 

                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт ______________ выдан __________________________________________________________, 
(серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

______________________________________________________________________________________ 
(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 
____________________________________________________________________________________,  

(ФИО несовершеннолетнего) 

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по адресу:___________________________ 
_____________________________________________________________________________________, 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 
даю свое согласие на обработку в _________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже 
категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, 
удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство; 
образовательная организация; класс.  

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно 
в следующих целях:  

формирования региональной информационной системы обеспечения первоклассников из 
малообеспеченных семей бесплатной школьной формой за счет средств регионального бюджета, а 
также хранение данных об этих результатах на бумажных и/или электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше 
целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу третьи лицам для осуществления действий по 
обмену информацией: Правительству Брянской области, Департаменту образования и науки 
Брянской области, отделу образования администрации Дубровского района, МБОУ 
____________________________ обезличивание, блокирование персональных данных, а также 
осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством РФ. 

Я проинформирован, что ________________________________ гарантирует 
 (наименование образовательной организации)) 

обработку персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с действующим 
законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 
течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.  
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 
 
 "____" ___________ 20__ г.                 _____________ /_________________/ 

                                                        подпись                        расшифровка подписи 



 

СОГЛАСИЕ  
                НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
Я, ___________________________________________________________________________________, 

(ФИО) 

паспорт ___________ выдан _____________________________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:______________________________________________________________________, 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие на обработку в  Правительстве Брянской области, Департаменте образования и 
науки Брянской области, отделе образования администрации Дубровского района Брянской области, 
в МБОУ ___________________________________ моих персональных данных, относящихся 
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; 
пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, 
удостоверяющего личность; гражданство; место жительства (индекс, адрес, телефон). 

Я даю согласие на использование своих персональных данных исключительно в целях 
формирования региональной информационной системы обеспечения первоклассников из 
малообеспеченных семей бесплатной школьной формой за счет средств регионального бюджета,  а 
также хранения данных об этих результатах на бумажных и/или электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 
ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией 
(Правительству Брянской области, Департаменту образования и науки Брянской области, отделу 
образования администрации Дубровского района, МБОУ __________________________________), 
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством РФ. 

Я проинформирован, что Правительство Брянской области, Департамент образования и науки 
Брянской области, отдел образования администрации Дубровского района, МБОУ 
____________________________________ гарантируют обработку моих персональных данных в 
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 
течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.  
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 
 
 "____" ___________ 20__ г.                  _____________   /_____________/ 

                                                                                                                                            подпись                     расшифровка 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ№4 

 Титульная страница журнала регистрации заявлений родителей (законных представителей) 
на получение повседневной одежды обучающегося (школьной формы) выглядит следующим 
образом: 

 
(наименование муниципального  органа управления образованием) 

 
 
 

ЖУРНАЛ 
РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ РОДИТЕЛЕЙ 

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЕСПЛАТНОЙ ПОВСЕДНЕВНОЙ ОДЕЖДЫ 

ОБУЧАЮЩИМЯ (ШКОЛЬНОЙ ФОРМЫ) 
 

                                                                                                                               
                                                                                                                           

                                                                                                        Начат:          «_____» ___20______ г.                                                                                                                                                                                    
 

                                                                                                      Окончен:     «_____» ___20______г. 
 
 
 
 
 
 
 

  

          Заполнение основного раздела журнала: 

 

№ 
п/п 

Дата 
подачи 

заявления 

Ф.И.О. 
(полностью) 

родителя 
(законного 

представителя) 

Место 
жительства 

(индекс, 
адрес, 

телефон) 
  

Фамилия, имя, 
отчество 

несовершенно
летнего, 

на которого 
будет 

получена 
школьная 

форма 

Резолюция 
(удовлетворить/ 

отказать) 
 
  

Подпись 
родителя 

(законного 
представителя) 

1 2 3 4 5 6  
       

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

                 Бланк отказа в предоставлении бесплатной школьной формы: 

 

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Р Я Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

О Т Д Е Л  О Б Р А З О В А Н И Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  
Д У Б Р О В С К О Г О  Р А Й О Н А  

242750, Брянская обл., п Дубровка, ул. Победы, д.2 
Телефон. 8-(48332)-9-15-85       Факс: 8-(48332) 9-33-49; 9-15-85, 9-27-21 

e-mail: dubroo2@yandex.ru  
ОКПО-02103448, ОГРН 1023201737613, ИНН/КПП 3210002240/ 3245001001 

от « ______» _________ 2025г.   №  _____ 

        Уведомление 
об отказе в предоставлении бесплатной школьной формы 

________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 

(наименование/фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 
 
     Довожу до Вашего сведения, что Вам отказано в предоставлении 
бесплатной школьной формы по следующим основаниям: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________ 
(основанием для отказа в предоставлении бесплатной школьной формы  является нарушение п.2.1. Порядка,   
утвержденного постановлением Правительства Брянской области №363-п от 11.07.2016г. и приказом отдела 

образования администрации Дубровского района № 76/1 от 04.03.2025г. «Об обеспечении обучающихся 
первых классов из малообеспеченных семей бесплатной школьной формой в 2025 году») 

 

 

 

Начальник отдела образования 
администрации Дубровского района     ______________    (ФИО) 

                                 (подпись) 
 

  

 

 
 

mailto:dubroo1@rambler.ru


 
ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

 
 

Ведомость 
о получении бесплатной повседневной одежды обучающихся 

 (школьной формы), предназначенной для обучающихся 
общеобразовательных организаций 

 из малообеспеченных семей в 2025 году 
__________________________________________ 

(наименование района (города) области, наименование учреждения образования) 
 
 

№ 
п/
п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
родителя 

 (законного 
представит

еля) 

Паспорт
ные  

данные 
(серия, 
номер, 

кем, 
когда 

выдан) 

Место 
 

жительс
тва 

(индекс, 
адрес, 

телефон) 
 
 
 

Фамилия, имя, 
отчество 

несовершенноле
тнего,  

на которого 
получена  

школьная форма  

Наименова
ние 

товара, 
стоимость 

Подпись 
родителя  

(законного 
представит

еля) 

     
 
 

  

 
 
 
 
 
Руководитель ОО:      ___________________    /Ф.И.О./ 
                                                             (подпись) 

 


